ΪΓ [B]. Τοῦ αὐτοῦ ἀγιωτάτου ἀρχιεπισκόπου 'Ρώμης Λέοντος ἐπιστολὴ πρὸς τὸν αὐτὸν βασιλέα Θεοδόσιον τὴν σύνοδον ἔξαιτοῦντος εἰς τὰ μέρη τῆς Ἰταλίας γενέσθαι ὡς μεμφομένου τὴν ἐν Ἐφέσῳ γενομένην δευτέραν σύνοδον = M 12 H 9

Epistulae 12 et 13 desunt in M, quoniam in Collectione M, quae Gestis primae actionis praemissa est, perscriptae sunt.

Collectio quam littera H signauit, Gestis soluta in codicibus Musei Britannici Arundeliano 529 = Add. 10445 [cf. t. I 1, I p. viii] f. 32^r—61^r et Parisino 1115 [cf. t. I 1, 7 p. viii] f. 14^r—27^u sequitur collectiunculam Gestorum prioris concilii Epheseni, quam edidi t. I 1, 7 p. 173. 174. inter duas collectiones habentur in utroque codice haec:

Κυρίλλου τελευτήσαντος τοῦ Ἀλεξανδρείας καὶ Ἱωάννου τοῦ Ἀντιοχείας τούτων τοὺς θρόνους διεδέξαντο ἐν μὲν τῇ Ἀλεξανδρείᾳ Διόσκορος, ἐν δὲ τῇ Ἀντιοχείᾳ Δόμνος.

Atque primum quidem inquiramus in collectionem M. facile detrahuntur ultimae quinque sacrae et epistulae; sunt eaedem eodemque ordine collocatae atque

eae quae in codice B primae actioni praecedunt [supra p. VIII]. neque magis ad pristinum corpus pertinet epistulae Leonis ad Theodosium de concilio in Italiae partibus celebrando [Leo ep. 18] forma genuina [12], quae ab eo qui formam mutatam atque interpolatam initio collectionis collocavit, recipi non potuit, facile autem in fine addebatur. quae restant xi epistulac, eae ipsae sunt quas ea forma Collectionis M continet, quae exhibetur in codicibus PS. quibus corpus pristinum magis exhiberi quam codice M uel inde appareat quod illic non omnia uestigia deleta sunt intentionis qua ductus is qui collectionem instituit, eis epistulis quae ex Latino translatae erant, exemplaria Latina praeposuit; septies [p. 3, 1. 4, 31. 5, 1. 29. 6, 19. 8, 4. 9, 14], sed semper in solis codicibus PS inuenitur formula τῶν Ἀρματικῶν τούτων ἡ ἔρμηνεία ἐστί τὰ ἐπαγόμενα ‘Ελληνιστί [cf. uol. 4 p. xx]. altera collectoris intentio erat ut epistulae temporis ordine collocatae quasi filo quodam narrationis coniungerentur siue per inscriptiones longiores [cf. ep. 1. 2] siue ipsis breuibus narrationibus interpositis [cf. ep. 8. 9]. in ipsas quoque epistulas huiusmodi, ut ita dicam, studium narrandi extenditur. certe ita explicanda esse uidetur mutatio illa genuinae Leonis epistulae 18, qua in forma interpolata [ep. 25], quae initio Collectionis M collocata est, mentiones epistulae alicuius a Theodosio imperatore ad Leonem destinatae et tomī ad Flauianum delentur eorumque loco expositio quaedam generalis de Petri apostoli auctoritate exhibetur. imperatoris enim epistula qua Leonem ad concilium Ephesi celebrandum inuitauerat [cf. uol. 4 p. 14, 16. 19, 13] in collectiones neque Graecas neque ipsarum Leonis epistularum recepta est et tomus ad Flauianum usque ad finem Collectionis M non sine consilio reiectus est: aptius igitur uidebatur intentioni narrationis continuae ex epistularum serie extruendae, si ab initio eae res procul habebantur quae per se ipsas parum facile intellegebantur.

Hac ex intentione seriem quandam continuam construendi sequitur certo consilio collectorem usum esse neque quale istud consilium fuerit, diuinare difficile est. propositum ei erat ut indubitatis probaret documentis statim post infaustum synodi Ephesenae exitum id non a Leone tantum, sed a Valentiniano quoque imperatore Occidentis eiusque matre atque coniuge augustis actum esse ut tota res denuo tractaretur in concilio generali intra Italiam habendo, eiusmodi consilium a Theodosio pertinaciter fuisse reiectum, a successore uero Marciano cum Pulcheria impletum, ita tamen ut synodus iam non in Italia, sed in Oriente haberetur papa per legatos praebente praesentiam. uidebatur igitur Marcianus neque proprio arbitrio breuissimo tempore post synodum a decessore Ephesum conuocatam alteram coegisse quo illa aboleretur, sed Valentiniani, Gallae Placidiae, Licinia Eudoxiae una cum prima sede ecclesiae catholicae precibus obtemperans, neque tamen se prorsus illi sedi subiecisse, quippe qui nouum illud consilium non in Italia, sed in Oriente more solito celebrari uoluisset. neque enim temere canon iste Serdicensis quem Leonem quasi Nicaenus esset, epistulae [18] genuinae subnexusse dubitari nequit, in Graeca certe uersione epistulae interpolatae [Leon. ep. 25, cf. p. 4, 33—38] ita monstroso mutatus et mutilatus est, ut quicumque sensus subest illis ineptiis, id unum constaret ab uno episcopo Romano episcopi Orientalis damnationem tolli non posse [cf. *Zeitschr. f. neutestamentl. Wiss.* 30 p. 34, uol. 4 p. xxiiii]. uel hinc igitur, ut de aliis rationibus hic taceam, quas exposui uol. 4 p. xx, certum est collectionem M compositam esse Constantinopoli ab homine sermonis Latini etiam magis perito quam Graeci neque nimis audax esse mihi uideor, si ipsum illum ex epistula Leonis 18 istam fabricasse conicio, cuius Latinum exemplar est Leonis ep. 25, uersio Graeca ep. 1 Collectionis M. plura et accuratiora forsitan liceret diuinari, si collectionis initium non periisset, antequam

ex archetypo communi transscripti sunt codices PS. in illius enim apographo p extat iusta inscriptio [cf. p. 3, 1 not.] neque aliter res se habere uidetur in codice Sinaitico. neque enim iam credo me in apparatu ad p. 3, 2/3 aenigma illud feliciter soluisse, quod in eo est quod formulam τῶν Ρωμαϊκῶν etc. nihil sequitur nisi temporis notatio quae ad proximam epistulae Leonis 25 uersionem non quadrat. at quadrare uidetur ad epistulam a Leone haud multo post ad Theodosium scriptam [9], qua et ipsa ab imperatore petit ut concilium intra Italiā haberi iubeat; illi enim subscriptum est DAT VIII CL IAN ASTVRO ET PROTOGENE CONSS, quae notatio eadem erit atque Graeca [p. 3, 2], si a δεκαεννέα i. e. 10, unam lineolam ī detraxeris. iam si sumpseris exemplaria Latina epistularum Leonis 9 et 25 praecessisse, illius uersionem propter labem aliquam quae initio codicis facile et saepe accidit, praeter subscriptionem periisse, omnia recte stabunt neque de hac coniectura desperem, si quis epistulam 9 posteriorem esse epistula 25 obiecerit. quamuis enim temporis ordo collectori propter suam ipsius intentionem sequendus esset, hic illic ab eo deflectere ausus est; Marciani epistula 10 prior est epistula 8. grauius uidetur quod epistula 9 in Collectione Φ^c, de qua infra erit loquendum, non extat; sed hoc quoque explicatur, si satis antiquo tempore Collectionis M initio damnum illatum esse sumitur.

Finem collectionis facit ea Leonis tomī ad Flauianum forma quae patrum Latinorum Graecorumque locis instructa [uol. 4 p. 31, 24. 28. 32, 12. 46, 33—38] Constantinopolim portata est a quattuor illis legatis quos papa illuc d. 16. m. Iul. 450 misit, postquam a Theodosio litteras accepit Anatolium episcopum Constantinopolis ordinatum esse nuntiantes rogantesque ut illius ordinationi assentiret. praeter omnium expectationem accidit ut cum legati Constantinopolim peruenirent, Theodosius mortuus, Marcianus Pulcheriae coniugio sociatus imperium adeptus esset ¹⁾. omni rerum statu in contrarium conuerso Marcianus uel potius Pulcheria legationis occasione usa est ut Anatolium cogeret cum synodo ἐνδημούσῃ Leonis tomo quem legati Romani secum habebant, subscribere [cf. uol. 4 p. 39, 8. 40, 34. 46, 35—38. PL 54, 1248. *Mélanges de l'université St. Joseph Beyrouth* 15, 35 sq.]. aptissimum igitur quasi culmen totius collectionis erat haec tomī forma apparentque non sine consilio contra temporis ordinem Marciani epistulam 10 post epistulas 8. 9 esse collocatam. hae enim synodus illam ἐνδημούσαν quae tomo suscripsit, secutae sunt, illa praecessit neque placuit collectori tomum totius operis coronam loco insigni deiectum in medium seriem detrudere. notandum uero quamuis magna fuerit tomī ad Flauianum celebritas, formae florilegio instructae nullum extare uestigium praeter uersionem Graecam in fine collectionis M collocatam. apud Occidentales enim florilegium obscuratum est altera illius editione ampliore quae adnexa est epistulae 104, quam a. 458 papa ad Leonem imperatorem scripsit [cf. *Abhandl. d. Bayer. Akad. d. Wiss.* xxxii 6 p. 127. 137—139]; Orientales uero florilegii prioris uersionem praeter collectorem M non magni aestimabant, alteram editionem tantopere non curabant, ut uersio Graeca, quam factam esse dubitari nequit, quoniam Timotheus Aelurus sermonis Latini imperitus contra illam pugnauit, periret. neque hoc mirum; quem enim fructum capturi erant ex patrum Latinorum uersionibus Graecis male factis uel ex patrum Graecorum locis ex translationibus Latinis in sermonem specie tantum Graecum retro uersis? non facilis igitur tantummodo, sed paene certa est conclusio post a. 458, ut de posterio-

¹⁾ De anno et mense quo Marcianus leuatus est, constat neque tamen de die. quae enim Chron. Pasch. p. 590, 8—10 leguntur καὶ αὐτῷ τῷ ἔτει ἐπήρθη Μαρκιανὸς αὐγουστος ἀπὸ τοῦ Κερκησίου ἐν τῷ Ἐβδόμῳ μηνὶ Λώρῳ πρὸ Ἡ Καλανδῶν Σεπτεμβρίων ἡμέραι πέμπτη, uitio laborant: d. 25. m. Aug. a. 450 feria est VI. aut igitur diei aut feriae numerus corrigendus est.

ribus temporibus taceam, numquam futurum fuisse ut tomus ad Flauianum cum priore florilegio in aliquam collectionem reciperetur, hoc fieri non potuisse nisi cum uiua adhuc memoria floreret synodi illius ἐνδημούσης anni 450, quae tomo subscribens quasi introitum praestabat synodo Chalcedonensi. neque certa desunt testimonia temporis quo tomus florilegiumque non recepta tantum in collectionem M, sed ipsa collectio orta est. in inscriptione narratoria ep. 2 nominibus Placidiae et Theodosii apponitur τῆς θείας μνήμης, omittitur haec apposito apud Valentinianum eiusque consortem Eudoxiam; denique in narratione quae epistulae 9 praecedit, etiam Pulcheria dicitur τῆς θείας μνήμης. mortui sunt Theodosius d. 28. m. Iul. a. 450 [Theodor. lector 2, 64, PL 86, 213; inde corrigendus est Theophan. p. 103, 8], Galla Placidia d. 27. m. Nou. 450 [Chron. min. ed. Mommsen 1, 489. 662. 303. 490], Pulcheria mense Iulio a. 453 [Chron. Pasch. p. 591, 6. Chron. min. 2, 27. 85], Valentinianus d. 16. m. Mart. a. 455 [Chron. Pasch. p. 591, 19. Chron. min. 1, 490. 484. 492. 2, 186], Licinia Eudoxia Valentiniani uxor etiam postea. hinc Ballerini fratres qua erant sagacitate, optime et rectissime concluserunt collectionem Graecam epistularum ortam esse inter annos 453 et 455 [paragr. xvii praeftationis in epistulas Leonis PL 54, 567 sq.], errauerunt tamen in eo quod collectionem Graecam eandem esse putauerunt atque eam quae primo in Gestorum Chalcedonensium uersione Latina correcta [Φ^c], deinde in editione Rustici [Φ^r] exhibita est. haec omnia quae de Collectionis M intentione atque aetate exposui, si perpenderis, nescio an, non dico probes, sed certe non praefracte me reicias conicentem clericum ex diocesi Thracia oriundum, sermonis Latini, sed Graece doctum auspiciis Anatolii callide et astute decretis Chalcedonensibus obtemperantis, sed pro praerogatiuis Constantinopolitanis contra Leonem coram Marciano pugnantis Collectionis M auctorem et compositorem fuisse.

Collectionis M primariae, quae non continebat nisi primas undecim epistulas, supplementum est ea quam littera H signaui secundoque loco in hac uoluminis primi parte edidi. nulla in ea redit ex epistulis Collectionis M; quae communes esse uidentur [17—21 = M 13. 15. 14. 16. 17] epistulae ante ipsa gesta locum habentes uel litterae genuinae Leonis [ep. 18] ad Theodosium [9 = M 12], eas ab antiquissima Collectionis M forma procul habendas esse supra [p. viiiii. x] probaui. qua uero ratione fieri potuerit ut epistula Gallae Placidiae ad Pulcheriam [H 14] sine ceteris litteris Valentiniani et augustarum Occidentalium ad Theodosium huiusque responsis uel epistula Leonis [8] ad Pulcheriam interpolata H [11] sine epistula ciusdem [25] interpolata ad Theodosium in collectionem consilio et ordine minime carentem reciperentur, non intellegitur nisi ita ut collectori intentio supponatur Collectionem M supplendi; quin etiam conicere non absonum est utramque collectionem uni eidemque homini deberi. similiter enim atque Leonis litterae ad Theodosium [25] in Collectione M 1, in altera mutilatae atque interpolatae extant [cf. uol. 4 p. xx1 sq.] eiusdem epistulae [5. 8] ad Iulianum et Pulcheriam [H 6. 11]; inprimis animaduertatur hic quoque Latina exemplaria primo Latinis uerbis interpolata, tum Graece translata esse. neque mirum intentionem alterius collectionis a primaria esse deflexam atque latius extentam; iam enim hoc agi uidetur, ut historia rerum quae concilio Chalcedonensi praecesserunt, inlustretur maxime quidem ex Leonis epistulis [4. 5. 10. 12. 18. 7. 11. 23. 26. 19. 24 = H 4. 6. 7. 8. 9. 10. 11. 12. 13. 15. 16], sed accesserunt Flauiani confessio [H 1] et utraque epistula ad Leonem [H 3. 5], denique Eusebii libellus contra Eutychen synodo Constantinopolitanae oblatus [H 2], qui ex Gestis Chalcedonensibus desumptus est.

Collectionis B conspectum quem supra [p. viiiii] exhibui, perlustrare sufficit, ut illam deriuatam esse eluceat ex Collectione H; accesserunt praeter epistulam Leonis

ad Theodosium interpolatam [B 12], quae non bene iuxta genuinam [B 13] posita est, et primam [3] ad Flauianum [B 4] duae epistulae, quae quomodo ex Eutychis castris ad collectorem peruerent, nescio, Leonis [1] et Petri episcopi Rauennae ad Eutychen [B 2. 3].

Omnis tres collectiones Graecae, in quibus uersionibus Graecis praecedebant τὰ Ἀρματικά, Latina uerba exemplarium Latinorum, praesto erant ei qui antiquam Gestorum Chalcedonensium uersionem Latinam, quae Romae confecta est primis saeculi vi decenniis, Constantinopoli correxit et auxit [Φ^c] cum multis aliis, tum Epistularum ante Gesta collectione. sicut cetera pleraque, etiam haec recepta est in editionem Rustici, ita tamen ut tomus ad Flauianum suo quidem loco notaretur, sed non sicut in Φ^c totus perscriberetur [cf. uol. 4 p. xvi sq.]. adicio huius Latinae collectionis [Φ^c Φ^r] conspectum breuem, unde appareat eam et a Graecis esse diuersam et maximam certe partem ex illis conflatam.

i = H 1 B 1

ii = B 2

iii = B 3. notandum priorem partem in Φ^c ex Graeca exemplaris Latini translatione retro uersam esse; uerum textum Latinum Rustici editio tantummodo exhibet

iv = B 4

v = H 3 B 5

vi = H 4 B 6

vii = M 11, sine florilegio. totus, sicut dixi, perscriptus est tomus in Φ^c; titulo qui ibi extat *Epistula encyclica siue synodica sanctissimi archiepiscopi Romae Leonis ad Flauianum archiepiscopum Flauianum adicit Rusticus quae non posita cum istis epistulis, eo quod in gestis sancti et uniuersalis concilii Chalcedonensis tertiae actionis inserta sit.*

viii = H 5

ix = H 6 B 7

x = H 7 B 8

xi = H 10 B 9

xii = H 11 B 10

xiii = H 8 B 11

xiv = M 1 B 12

xv = M 12 H 9 B 13

xvi = H 12

xvii = H 13

xviii = H 14

xix = M 2

xx = M 3

xxi = M 4

xxii = M 5

xxiii = M 6

xxiv = M 7

xxv = H 15

xxvi = H 16

xxvii = M 10

xxviii = M 8; quae ibi praecedit narratio, deest

xxviii = M 9, quae ibi praecedit narratio, deest in Φ^c, adiecta est in editione Rustici

- xxx deest textus Graecus
- xxxI = M 13 H 17
- xxxII deest textus Graecus
- xxxIII = M 15 H 18
- xxxIV = M 14 H 19
- xxxV = M 16 H 20

Ne ex ordinis uel consensu uel discrepantia falsa concludantur, adnoto temporum sequentiam a collectore Φ^c in epistulis collocandis seuerius esse obseruatam quam a collectoribus Graecis. praeterea apparet epistularum quae ad ipsa gesta pertinent [xxx—xxxv], alias quoque collectiunculas praeter eas quae etiam nunc in codicibus Graecis extant, collectori Φ^c praesto fuisse.

III DE LEONIS TOMI AD FLAVIANVM VERSIONE GRAECA

Idibus Iuniis a. 449 Leo papa legatis quos ad concilium in Kal. Aug. Ephesum ab imperatore Theodosio conuocatum delegauit, tradidit tomum ad Flauianum [uol. 4 p. 6, 11. 19, 4] et epistulam ad synodum [Leonis ep. 12 = Coll. H 8], ut utraque synodo relegenda offerrent [cf. uol. 4 p. 19, 18]. papae legatisque propositum fuisse uidetur, ut primo Constantinopolim profecti tomum Flauiano darent notumque facerent Theodosio [uol. 4 p. 10, 1], Pulcheriae [ibid. p. 15, 9], clero populoque Constantinopolitano [ibid. p. 12, 15. 8, 25]; constat uero legatos neque ante neque post synodum Constantinopolim peruenisse [cf. Hilari litteras ad Pulcheriam inter Leonis epistulas 26 = Coll. H 13]. in insula Delo morbo morteque unius ex eis Renati presbyteri [Coll. Auell. p. 442, 5] retentos uix eos iusto tempore ad concilium Ephesum peruenisse admodum ueri simile est. ibi sine dubio Flauiano tomum tradiderunt [cf. infra p. 99, 19]; quando ille ad notitiam Pulcheriae atque archimanditarum Constantinopolitanorum qui Flauiano fideles remanserunt, peruererit, nescitur, quamuis hoc haud multo post synodum Ephesenam factum esse paene certum sit [cf. uol. 4 p. 24, 5]. cum uero a. 450 Theodosius a Leone peteret ut Anatolii ordinationi post mortem Flauiani Constantinopoli factae assentiret, legatos Constantinopolim misit tomo et florilegio instructos, quibus ut Anatolius non minus quam Cyrilli epistulae ad Nestorium [t. 11, 4] subscriberet, poposcit [Leon. ep. 30. 29]. illi cum in urbem regiam peruenirent, sicut supra [p. xi] dixi, Theodosium inuenient mortuum, Marcianum cum Pulcheria consorte imperium adeptum, quorum iussu tomus florilegiumque ab Anatolio atque synodo ἐνδημούσῃ subscripta sunt. quibus non solum exemplar Latinum, sed etiam translatio Graeca quandcumque confecta praesto fuit, quae quonia[m] a synodo coram episcopo Constantinopolitano iussu imperatoris habita per episcoporum omnium subscriptiones approbata est, in ecclesia Orientali eandem accepit auctoritatem quam exemplar Latinum in Occidentali, neque iam mutari potuit. optimo igitur iure haec uersio post fidei expositiones Nicaenam Constantinopolitanamque et Cyrilli epistulas ad Nestorium et Iohannem Antiochenum concilio Chalcedonensi d. 10. m. Oct. a. 451 in actione quae in codicibus Graecis et uersione Latina antiqua secunda numeratur, proposita est exemplaris Latini ne mentione quidem facta. sane paucis annis post Leo a Marciano petiit propter suspiciones contra interpretationis fidem prolatas ut nouam a Iuliano Coensi uel eis quos idoneos ad hoc opus delegisset, confici iuberet, quae sub imperatoris signaculo traderetur iudicibus Alexandrinis publice clero plebique

illi recitanda [Leon. epp. 74. 77]; tanta uero erat in hac petitione pontificis ignorantia ueri rerum Alexandrinarum status, ut nec Marcianus neque Iulianus ei obtemperarent.

Ceterum illae de interpretationis fide suspiciones non minus uanae et futilles erant quam quas Acaciani schismatis tempore sub finem saeculi v a Photino diacono Andreae episcopi Thessalonicensis Anastasio papae propositas et ab illo probatas apocrisarii ecclesiae Alexandrinae qui Constantinopoli erant constituti, ausi sunt contendere [Coll. Auell. p. 470, 6 sq.]. immo uersio Graeca, quae inde ab initio una eademque fuit mansitque, et sententiarum fide et elocutionis arte ceteras quas epistularum collectiones Graecae exhibent, longe superat. in ipsa urbe Roma confecta non est; ibi ante Dionysii exigui monachorumque Scythicorum, i. e. Gothicorum tempora neminem fuisse qui epistulas Latinas uel tolerabiliter Graece transferre posset, luculente demonstratur monstrosa illa interpretatione epistulae Caelestini quam Romae factam legati Romani concilio Epheseno priori obtulerunt [t. 11, 3 p. 54, 30. 55, 11 sq.]. illis temporibus in nulla ecclesia homines erant utriusque linguae satis periti, ut de altero in alterum sermonem sine grauibus erroribus uel dura orationis barbarie transferre possent, nisi in Constantinopolitana neque dubito quin illic occasione synodi illius, cui subscribenda proposita est, tomus uersio quam diligentissime atque accuratissime confecta sit sub ipsius Pulcheriae auspiciis Latini Graecique sermonis aeque peritae.

His de tomis Graece uersi aetate praemissis transeo ad codices breuiter enumerandos quibus in illo edendo usus sum. tomus cum florilegio non extat nisi in codicibus M atque P siue p et S, quorum propria est primaria Collectionis M forma. in Gestorum actione altera, in qua sine florilegio lectus est, exhibetur in codicibus B et M, in quo iterum perscriptus est [M¹]. neque aliter ex Gestis desumptus est in codicibus Arundeliano H et Parisino X; adiunctae enim sunt acclamations episcoporum quae tomis lectionem in illa actione subsecutae sunt. adnexus est in utroque codice Epistularum Collectioni H, a qua tamen procul habendus erat. denique tomus in aliquot codices canonum Collectionis XIV titulorum peruenit, quamquam ab ipsa Collectione erat alienus; elegi ex quattuor recensionibus antiquissimis, quas Beneševič in libro de hac Collectione p. 116 sq. nomocanonem primae redactionis nominauit, codices Vaticanum 2184 s. XII [K^d], Oxoniensem Laudianum 39 s. x [K¹], Venetum 111 17 s. XII [K^m]; adiunxi codicem Vaticanum 1980 s. x, olim Collegii s. Basilii de urbe 19, cum K¹ arte cohaerentem, sed recensionis recentioris, quam Beneševič nomocanonem 11 redactionis dicit [p. 288], ut Ballerinos codicem uetustum quidem, sed paene nullius pretii maioris quam dignus erat, aestimasse appareat. addo in tribus codicibus [K^{du}] non tomum tantum, sed etiam alteram Flauiani ad Leonem epistulam [H 5], cui Leo tomum rescripsit, exhiberi. ad Collectionem XIV titulorum pertinere codicem quoque Parisinum P cum apographo Marciano p supra [p. vi] in descriptione codicis exposui; in Flauiani epistula Leonisque tomo [P¹ p¹] lectiones quam proxime ad K^d accedunt. collectione XIV titulorum recentior singularisque cuiusdam, quantum video, generis collectio canonum extat in codice Vallicelliano F 22 chart. s. xv, quem descripti t. 1, 1, 1 p. VII. VIII; inter ea quae canonibus praecedunt, extat sub titulo ἐκ τῶν πρακτικῶν τῆς τετάρτης συνόδου solus tomus Leonis. lectiones miram quandam exhibit affinitatem cum M, non cum PS uel M¹.

In codice Vindobonensi theol. gr. 40 [W], de quo egit t. 11, 1 p. 11—vi, gestis concilii Epheseni prioris adnexa est collectiuncula de rebus Chalcedonensibus, cuius primum locum tenet Leonis tomus; satis similiter idem in codice Borbonico 11 B 15 bibliothecae Neapolitanae Cyrilli epistulas aliis quibusdam intermissis sequitur [l. c. p. xi].

denique tres codices miscellanei s. xiiii uel xv Vaticani, 1455 [V], de quo in prae-
fatione Epistularum collectionis B accuratius erit agendum, 712 [non 742, U], 2198
[Z] tam arte inter se cohaerent, ut pro uno codice antiquo, probabiliter originis cano-
nicae, haberi possint.

Hi codices omnes ab asseclis fidelibus decretorum Chalcedonensium perscripti
sunt; accedunt duo testes ex aduersariorum castris oriundi. prior est codex Vati-
canus 1431 saeculo duodecimo in Calabriae monasterio quod Patir dicebatur, trans-
scriptus, ut uidetur, ex codice uetusto Alexandrino. ibi magnam collectionem scrip-
tionum et epistularum, de cuius intentione atque origine egi in *Abhandl. d. Bayer.*
Akad. d. Wiss. xxxii 6 p. 136. 137, concludunt Leonis tomus ad Flauianum, definitio
Chalcedonensis et Leonis tomus alter ad Leonem imperatorem [Leonis ep. 104].
etiam antiquior testis est Timotheus Aelurus, qui duo magna opera longo temporis
interuallo inter se distantia contra decreta concilii Chalcedonensis tomumque Leonis ad
Flauianum atque contra eos quos Phantasianos uel Eutychianos appellat, conscripsit.
quorum prioris epitoma extat in codice Syriaco Mus. Britann. Add. 12156 f. 39^b—61^a,
posterior totum uersione armeniaca seruatum est, quae edita est a duobus Armeniis
Ter-Mekertschian et Ter-Minassiantz Lipsiae 1908, epitomatum in eo quem modo
attuli codice Syriaco f. 1—29^b. opere priore pugnatur contra tomum totum in parti-
culas dissectum, altero contra capitula xiiii ex tomo excerpta cf. *Abhandl. d. Bayer.*
Akad. d. Wiss. xxxii 6 p. 98. 102—110. 120 [f. 13^b]. 123—125.

Monachii mense Februario h. s. xxxiiii

E. Schwartz

C O R R I G E N D A

- 2 U = Codex Vaticanus 712 pro 742
3, 1 et 2/3 not. *deleas uerba praecedebat* — uidetur
7 not. *pro* 6 *et l. 5*
38, 1 l. *άιδιότητος*
40 not. *ante 14 deleas Φερ*
46, 33 τὸ κοινὸν — ἔσωτὸν] *ex Latino ita emendanda sunt:* καταδικάσει καὶ τὸ κοινὸν τῇ οἰκείᾳ τάξει
αὐτὸν
95, 24 l. *κέλευσιν*
146, 22 l. *Ποπιτανῶν*
146, 22 not. post *Popitanae Λη* add. cf. catalogum Syriacum subscriptionum Chalcedonensium *Abhandl.*
d. Gött. Ges. d. Wiss. N. F. X 2 p. 144, 27
180, 17 l. *λαϊκός*
-

EPISTVLARVM COLLECTIO M